
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH LƢƠNG 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

                   Bình Lương, ngày      tháng 9  năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƢƠNG 

 

Căn cứ luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật sữa 

đổi, bổ sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và luật tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật NVQS số 78/2015/QH13 được Quốc hội nước cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Bình Lương. 

        

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Bình 

Lương gồm 4 chương 13 điều ( chi tiết kèm theo). 

Điều 2.   c đồng chí Chủ tịch   h  chủ tịch  v  c c th nh vi n trong  ội đồng 

nghĩa vụ quân sự     c c cơ quan  đơn vị  c   i n quan chịu tr ch nhi m thi h nh Qu  

chế n    

Quyết chế này có hi u lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                
- ĐNVQS hu  n (b/c); 

-TTr ĐU    ĐND  UBND (b/c); 

-Ban   QS    c TV ĐNVQS   ; 

-Lưu: VT  XĐ                                                                              

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Bình Lƣơng 

( Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    tháng 9 năm 2022 của 

UBND  xã Bình Lương) 

 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Vị trí chức năng của Hội đồng nghĩa vụ quân sự     sau đâ  viết tắt là 

( ĐNVQS)    bộ phận tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã  chỉ đạo v  điều hành nhi m 

vụ công t c đăng ký NVQS  tu ển sinh và tuyển quân. 

Điều 2. Hội đồng NVQS làm vi c theo chế độ kiêm nhi m  Nơi   m vi c của Hội 

đồng đặt tại UBND xã. 

Điều 3. Nhi m vụ của Hội đồng NVQS xã. 

1. Phối hợp với các tổ chức  c c ban ng nh  đo n thể nghiên cứu, trình Chủ tịch 

UBND xã xem xét quyết định chủ trương  bi n pháp, tổ chức triển khai thực hi n hoặc 

trình Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp trên giải quyết những vấn đề liên quan trong quá 

trình thực hi n nhi m vụ. 

2. Hội đồng NVQS xã có quyền yêu cầu c c ban ng nh đo n thể, thôn bản báo 

cáo tình hình thông tin, cung cấp thông tin về các vấn đề   i n quan đến thực hi n nhi m 

vụ NVQS. 

3. Giúp Chủ tịch UBND    đôn đốc, kiểm tra  hướng dẫn sơ kết, tổng kết vi c 

thực hi n nhi m vụ NVQS của địa phương  

4. Thực hi n những nhi m vụ kh c khi được Chủ tịch UBND xã giao. 

 

CHƢƠNG II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHỦ TỊCH, PHÓ CHỦ TỊCH, 

UỶ VIÊN BAN THƢỜNG TRỰC 

 

Điều 4. Nhi m vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

1. Chỉ đạo  điều hành công vi c của Hội đồng, thường trực hội đồng chịu trách 

nhi m trước Chủ tịch UBND xã về mọi hoạt động trong  ĩnh vực NVQS tr n địa bàn. 

2. Tri u tập, chủ trì các phiên họp của Hội đồng  Ban Thường trực Hội đồng. 

3. Xem xét, quyết định về chương trình  kế hoạch hoạt động của Hội đồng NVQS 

sau khi được Hội đồng và Ban Thường trực hội đồng thảo luận và quyết định. 

4. Phân công nhi m vụ cụ thể cho các Phó chủ tịch Hội đồng, uỷ viên và các 

thành viên hội đồng thực hi n. 

   c văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký  đ ng dấu UBND xã. 

Điều 5. Nhi m vụ quyền hạn của Phó chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

           - Giúp Chủ tịch điều hành và giải quyết các công vi c thường xuyên của Hội đồng 

NVQS xã. 



      - Chuẩn bị đề xuất với Chủ tịch Hội đồng về nội dung, chương trình  kế hoạch 

công tác của Hội đồng NVQS xã. 

       - Phối hợp đôn đốc các thành viên của Hội đồng thực hi n chương trình  kế hoạch 

công t c đ  được phân công. Trực tiếp chỉ đạo công tác của Ban thường trực giúp vi c 

của Hội đồng. 

       - Giúp Chủ tịch hội đồng tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn  đôn đốc kiểm tra vi c thực 

hi n nhi m vụ NVQS tại các thôn, thuộc phạm vi và trách nhi m được Chủ tịch hội 

đồng phân công phụ trách. 

      - Trực tiếp và chủ trì các hội nghị của Hội đồng, Ban thường trực  Ký c c văn bản 

báo cáo Chủ tịch UBND xã, Hội đồng NVQS huy n, khi được Chủ tịch Hội đồng uỷ 

quyền. 

       Điều 6. Nhi m vụ quyền hạn của các Thành viên. 

      1  Đề xuất giải pháp, bi n pháp về thực hi n công tác tuyển quân, tuyển sinh, nhất 

là những nội dung c   i n quan đến chức năng  nhi m vụ của ng nh   ĩnh vực phụ trách. 

     2. Tham gia các ý kiến đưa ra thảo luận trong các phiên họp của Hội đồng, hoặc 

các ý kiến đ ng g p v o văn bản do Ban thường trực gửi đến. 

     3. Chỉ đạo các cấp, ngành thôn bản được phân công phụ trách, xây dựng chương 

trình hoạt động về thực hi n trong  ĩnh vực NVQS theo qu  định của Chính phủ và kế 

hoạch của Hội đồng NVQS xã. 

      4  Định kỳ vào ngày 20 hàng tháng báo cáo kết quả chỉ đạo, tổ chức  thực hi n 

nhi m vụ công tác NVQS của ng nh   ĩnh vực mình phụ trách lên Chủ tịch hội đồng. 

      5.Thực hi n nhi m vụ khác do Chủ tịch hội đồng phân công. 

       Điều 7.  Nhi m vụ của Ban thường trực Hội đồng. 

      1.Chỉ đạo giải quyết công vi c thường xuyên thuộc nhi m vụ quyền hạn của hội 

đồng. 

      2.Tổ chức phối hợp công tác giữa các thành viên hội đồng trong vi c thực hi n 

NVQS tr n địa bàn. 

      3.Chuẩn bị các nội dung và báo cáo xin ý kiến Chủ tịch hội đồng  để tổ chức 

phiên họp hội đồng. 

CHƢƠNG III 

MỐI QUAN HỆ, NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

 

Điều 8. Mối quan h  của Hội đồng NVQS xã với Hội đồng NVQS cấp trên. 

      1. Hội đồng NVQS xã chịu sự chỉ đạo hướng dẫn nghi p vụ của Hội đồng NVQS 

huy n, chịu sự kiểm tra, thanh tra của Hội đồng NVQS huy n về  ĩnh vực NVQS. 

      2. Hội đồng NVQS xã hướng dẫn v  đôn đốc các thôn triển khai thực hi n công 

tác của Hội đồng NVQS xã. 

      3. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với Hội đồng NVQS cấp trên. 

      Điều 9. Hội đồng NVQS xã làm vi c theo nguyên tắc tập chung dân chủ. Phân 

công các thành viên phụ tr ch c c  ĩnh vực công tác, thực hi n theo kết luận của Chủ 

tịch hội đồng hoặc Phó chủ tịch hội đồng ( khi được Chủ tịch hội đồng uỷ quyền). 



Các thành viên hội đồng chịu trách nhi m về vi c thực hi n nhi m vụ NVQS theo 

chức năng  nhi m vụ của ng nh   ĩnh vực được phân công phụ trách. 

        Điều 10. Hội đồng NVQS xã mổi năm họp 02 lần ( Khi có yêu cầu của Chủ tịch 

hội đồng, hội đồng tri u tập hội nghị họp bất thường), Các thành viên hội đồng chịu 

trách nhi m tham gia đầ  đủ các phiên họp  đ ng g p ý kiến tại phiên họp v  c c văn 

bản dự thảo của hội đồng, tham gia ý kiến thực hi n nhi m vụ. 

        Điều 11. Sau mỗi phiên họp Ban thường trực phải tổng hợp, thông báo kết luận 

của  Chủ tịch hội đồng các cấp, ngành, các ban ngành có liên quan, chuẩn bị c c văn bản 

cho Chủ tịch hội đồng báo cáo Hội đồng NVQS cấp trên. 

 

CHƢƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

       

Điều 12. Các thành viên Hội đồng NVQS     ban thường trực có nhi m vụ tổ 

chức thực hi n Quy chế này. 

      Điều 13. Trong quá trình thực hi n có những nội dung cần sửa đổi  Ban thường 

trực tổng hợp trình Hội đồng xem xét quyết định./. 
                                    

 

 

 

 

 

 

                                     

 
 

 

 


		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-03T14:43:11+0700


		2022-10-03T15:07:19+0700


		2022-10-03T15:08:22+0700


		2022-10-03T15:09:16+0700


		2022-10-03T15:09:36+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-03T15:10:32+0700




